
校長 森田 健二

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が国内に広がり始め、２月２７日の安倍首相の休校要請

により、全国の小・中・高等学校は、３月２日から臨時休校とすることになりました。

ただし、３月２日のみ、午前中は休業中の指導のため、登校をお願いいたします。当日は、給食

後下校（１４時ころ）といたします。

なお、休校中の連絡は、ホームページや「すぐメール」等にてお知らせいたしますので、ご理解

・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

さて、この１年間で、子供たちが取り組んだ「長井小９つの取組」の達成状況（２月２０日現在）は、

次のグラフのようでした。

今年度から、自主学習帳４冊から５冊へ、また低学年の読書を３０冊から４０冊へと上方修正いたし

ましたが、平成３０年度と同様に、どの項目も９０％以上を大きく上回る結果をあげています。

読書や自主勉強は基礎学力の定着、暗唱は認識能力の向上が主たる目的ですが、これらの取組

が、次のような成果として表れています。

○「熊谷市小６テスト」は市の平均を上回る正答率をあげ、「５年検証テスト」の結果も１００％に近い

正答率をあげる等、「思考力・判断力・表現力」等の考える力も向上しています。

○「新体力テスト」では、埼玉県平均を上回る種目数が９６種目中９３種目と、体力の低下が叫ばれ

る中、本校児童の体力は高い数値を挙げることができました。

これらは、ひとえに保護者の皆様や地域の皆様のご支援・ご協力の賜と感謝いたします。
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１　読書 30･40冊
２　自主学習帳５冊

３　良文・古典の暗唱１０個

４　登校のあいさつハイタッチ

５　休まず登校

６　「４つの実践」と「３減運動」

７　毎日、朝食摂取

８　校庭１５０周

９　むし歯治療率１００％
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令和元年度の長井小９つの取組（達成状況）
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子供たちも職員も、笑顔になれる、元気な学校

学校だより
第１１号

令和２年２月２８日
URL：http://www.menuma-nagai-e.ed.jp/ 熊谷市立長井小学校

今年度も残り１カ月となってまいりました
が、子供たちには、お世話になった方へ
の感謝する気持ちを育んでまいりたいと考
えています。
昔話の「浦島太郎」

や「つるの恩返し」。そ
れぞれ結末は異なりま
すが、助けてもらったお
礼として、竜宮城へ案内したり、織物を織
ってくれたりする場面があります。
また、『海難１８９

０』という映画にも
なりましたが、１８９
０年に現在のトルコ
のエルトゥールル号
が和歌山県沖で遭
難した際、当時の
日本人が救出してくれた恩返しとして、１９
８５年のイラン・イラク戦争の際、イランの
テヘランに取り残された日本人の救援の
ため、トルコ政府が救援機を飛ばして救
出してくれたという出来事もあります。
子供たちには、朝会などを通して、こ

の１年間にお世話になったたくさんの方々
に感謝する気持ちを忘れることなく、でき
るだけ見える形で感謝の気持ちを表そう、
ということを知らせていきたいと思います。

エルトゥールル号

２年・手話教室
音楽鑑賞会

（妻沼東中吹奏楽部）

ながいっ子タイム ながいっ子タイム

日 曜 行事予定

１ 日

２ 月 午前中臨時登校 給食後下校 １４時ころ

３ 火

４ 水

５ 木

６ 金

７ 土

８ 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 月

26 火

春休み（３／２７～４／７）

４月の主な行事予定
６ （月） 新６年準備登校
８ （水） 前期始業式 入学式 特日３
９ （木） 通常授業・給食開始 通学班会議 一斉下校
１０ （金） ２～６年 ５時間授業
１１ （土） ＰＴＡ第１回理事会
１４ （火） 1年生を迎える会
１５ （水） クラブ①
１６ （木） １年給食開始 委員会①

６年全国学力・学習状況調査（国・算）
１７ （金） 離任式 特日5時間
２２ （水） 埼玉県学力・学習状況調査4.5.6年

家庭訪問期間 ２１日（火）から２８日（火）（特日５時間）
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１　読書３０冊

２　自主学習帳５冊

３　良文・古典の暗唱１０個

４　登校のあいさつハイタッチ

５　休まず登校

６　「４つの実践」と「３減運動」

７　毎日、朝食摂取

８　校庭１５０周

９　むし歯治療率１００％
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